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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ

và Chương trình hành động số 113-CTr/TU ngày 18/02/2025 của Tỉnh ủy 
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số quốc gia trên địa bàn tỉnh Hải Dương

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20 
tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương Thực hiện Nghị quyết 
số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 113-
CTr/TU ngày 18/02/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Sở Tài chính tỉnh 
Hải Dương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tổ chức cụ thể hóa và thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp đã đề ra trong Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của 
Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Chương trình hành động số 113-
CTr/TU, ngày 18/02/2025 của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể của các phòng chuyên môn, trung tâm trực 
thuộc trong tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, chú trọng phân công 
nhiệm vụ cụ thể với tinh thần 5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, 
rõ kết quả”; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu từng phòng, đơn vị trực thuộc 
và từng cá nhân liên quan; hiện thực hóa mục tiêu đưa khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính 
để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi 
mới phương thức quản trị, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, 
đưa tỉnh Hải Dương phát triển bứt phá.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM



1. Đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận 
thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ, quyết 
liệt lãnh đạo, chỉ đạo 

Cấp ủy các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở nghiêm túc tổ chức 
tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và 
người lao động trong Sở các nội dung Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 
của Chính phủ, Chương trình hành động số 113-CTr/TU ngày 18/02/2025 của 
Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, 
Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh và Kế hoạch của 
Sở Tài chính cùng với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vững 
chắc, thực sự trở thành động lực tăng trưởng kinh tế, góp phần xây dựng tỉnh Hải 
Dương trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại, giàu đẹp, văn minh, kinh tế xã hội 
phát triển nhanh, bền vững gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh. 

- Phòng chủ trì: Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2. Hoàn thiện thể chế; tạo lợi thế cạnh tranh trong phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
2.1. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án cơ chế thí 

điểm để doanh nghiệp thử nghiệm công nghệ mới, mô hình kinh doanh mới có sự 
giám sát của Nhà nước theo lộ trình.

- Phòng chủ trì: Phòng Đăng ký kinh doanh
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành sau khi Bộ, ngành Trung ương ban hành 

Đề án
2.2. Nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh xây dựng danh mục các lĩnh vực 

công nghệ chiến lược, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số; các dự án trọng điểm, các khu vực có tiềm năng để thu hút, sử dụng hiệu 
quả mọi nguồn lực đầu tư.

- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư ngoài ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Danh mục công nghệ, chiến lược
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 4/2025
2.3. Tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng cơ chế, chính sách hợp tác 

công tư thuộc thẩm quyền của địa phương để nghiên cứu và phát triển công nghệ 



chiến lược, hạ tầng số mới, dịch vụ số mới, đào tạo nhân lực công nghệ số.

- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư ngoài ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Cơ chế, chính sách
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành sau khi Bộ, ngành Trung ương ban hành.
2.4. Tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng cơ chế, chính sách ưu đãi và 

đơn giản hóa thủ tục hành chính về đầu tư trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, 
đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để thu hút, sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực 
đầu tư 

- Phòng chủ trì: Quản lý đầu tư ngoài ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Cơ chế, chính sách
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 12/2025.
2.5. Tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai cơ chế “đặc biệt” về đầu tư, 

đầu tư công, mua sắm công các sản phẩm, 
- Phòng chủ trì: Phòng Kinh tế ngành
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Cơ chế, chính sách
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành sau khi Bộ, ngành Trung ương ban hành.
2.6. Rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để phù hợp xử lý trên môi 

trường điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu quả cho 
phép sử dụng các văn bản điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử thay 
thế với giấy tờ khi thực hiện các thủ tục hành chính; cắt giảm các thành phần hồ 
sơ khi dữ liệu đã được số hóa.

- Phòng chủ trì: Văn phòng Sở
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Quy trình nội bộ
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2025 và thực hiện thường 

xuyên.
3. Phát triển dịch vụ công, nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành 

chính trên môi trường điện tử
3.1. Tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải nộp 



lại những giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục 
vụ cắt giảm các thủ tục hành chính về cư trú trên tinh thần huyện, xã, phường nào 
đã hoàn thành đưa vào sử dụng ngay.

- Phòng chủ trì: Văn phòng Sở
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Tái cấu trúc quy trình
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2025.
3.2. Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được 

thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính không bị giới 
hạn bởi địa giới hành chính cấp tỉnh.

- Phòng chủ trì: Văn phòng Sở
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: TTHC thực hiện trực tuyến, hiệu quả
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2025.
3.3. Rà soát, điều chỉnh quy trình nghiệp vụ, công dân không phải xuất trình 

giấy tờ, bản sao y, công chứng trước khi thực hiện thủ tục hành chính theo Luật 
Giao dịch điện tử.

- Phòng chủ trì: Văn phòng Sở
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Quy trình nghiệp vụ
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 5/2025 và thực hiện thường 

xuyên.
3.4. Tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính 

sách thu phí, lệ phí 0 đồng để thu hút người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.
- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý giá
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Nghị quyết HĐND tỉnh
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2025.
4. Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin:
4.1. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án/Chương 

trình phát triển công nghệ và công nghiệp chiến lược; thử nghiệm chính sách nhằm 
thúc đẩy nghiên cứu, phát triển, ứng dụng, chuyển giao công nghệ chiến lược 



trong các ngành, lĩnh vực. 
- Phòng chủ trì: Phòng Kinh tế ngành 

- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành sau khi Đề án/Chương trình được Trung 

ơng ban hành.
4.2. Tham mưu chuẩn hóa CSDL quản lý tài sản công toàn tỉnh để đồng bộ 

với CSDL Quốc gia về quản lý tài sản công.
- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý công sản
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Chuẩn hóa, đồng bộ CSDL
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 12/2025.
5. Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng 

yêu cầu phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 
Tập trung nguồn lực đầu tư phục vụ chuyển đổi số

5.1. Nghiên cứu, tham mưu bố trí ít nhất 15% ngân sách nhà nước chi sự 
nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh phục vụ nghiên cứu công nghệ chiến lược.

- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Kinh phí triển khai
- Thời gian thực hiện: Rà soát bổ sung năm 2025 và trước tháng 10 hàng 

năm.
5.2. Rà soát, đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, 

Đề án 06/CP của tỉnh
- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Kinh phí triển khai
- Thời gian thực hiện: Thực hiện trước tháng 10 hàng năm. 
5.3. Nghiên cứu, rà soát các nguồn lực, động lực, năng lực mới cho tăng 

trưởng và giải pháp thực hiện mục tiêu GRDP năm 2025 của tỉnh, báo cáo Hội 
đồng nhân dân tỉnh



- Phòng chủ trì: Phòng Tổng hợp - Quy hoạch
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Nguồn lực
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 03/2025.
6. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo trong hoạt động của một số lĩnh vực trọng tâm
Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch kịch bản tăng trưởng kinh tế 

của tỉnh theo từng ngành, từng lĩnh vực, hằng tháng, hằng quý; phối hợp với cơ 
quan thống kê, trên cơ sở số liệu GRDP hàng năm để phục vụ công tác lãnh đạo, 
chỉ đạo, điều hành.

- Phòng chủ trì: Phòng Tổng hợp - Quy hoạch
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Kịch bản điều hành
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 01 hàng năm.
7. Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số trong doanh nghiệp.
7.1. Nghiên cứu phấn đấu lựa chọn 01 cụm công nghiệp hoặc 01 khu công 

nghiệp để ưu tiên thu hút các dự án công nghệ cao, công nghệ thông tin, đổi mới 
sáng tạo.

- Phòng chủ trì: Quản lý đầu tư ngoài ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Cụm hoặc khu công nghiệp
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước 12/2025.
7.2. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch thúc đẩy các doanh nghiệp 

trong tỉnh phát triển tham gia vào chuỗi giá trị toàn cầu tạo ra giá trị thiết thực, 
làm chủ công nghệ 

- Phòng chủ trì: Phòng đăng ký kinh doanh
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 6/2025.
8. Tăng cường hợp tác quốc tế trong phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
Tham mưu UBND tỉnh tổ chức xúc tiến đầu tư, kêu gọi các doanh nghiệp 



công nghệ nước ngoài đầu tư, sản xuất, đặt trụ sở tại tỉnh (Khu Kinh tế chuyên 
biệt, Khu/cụm Công nghiệp của tỉnh).

- Phòng chủ trì: Phòng Quản lý đầu tư ngoài ngân sách
- Phòng phối hợp: Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở
- Sản phẩm: Hoạt động xúc tiến đầu tư

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 12/2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở căn cứ Kế hoạch số 726/KH-

UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh, Kế hoạch của Sở Tài chính và chức 
năng, nhiệm vụ của phòng, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và tích cực, 
chủ động tham mưu tổ chức thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực chuyên môn 
của phòng để đảm bảo các nhiệm vụ của Sở được giao trong Kế hoạch số 726/KH-
UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh được triển khai đồng bộ, đạt chất lượng, 
hiệu quả.

2. Các đồng chí Phó Giám đốc được giao nhiệm vụ phụ trách các phòng 
thuộc Sở có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng thực hiện theo 
nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng yêu cầu, chất lượng và thời gian theo quy định. 

3. Hàng năm, giao Văn phòng Sở là đầu mối chủ trì, phối hợp với các phòng 
chuyên môn có liên quan tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện 
Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20/02/2025 của UBND tỉnh gửi Sở Khoa học 
và Công nghệ tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Giao đồng chí Nguyễn Tiến Hoan trực tiếp chỉ đạo, tổng hợp chung việc 
thực hiện Kế hoạch số 726/KH-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Hải Dương.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các 
phòng chuyên môn, trung tâm thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo 
Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh
- Sở KHvà CN tỉnh (để phối hợp);
- Các đ/c Phó Gián đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCSN.

      GIÁM ĐỐC

        Nguyễn Trọng Tuệ
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